АЛГОРИТАМ 
ЗА ПОСТАПУВАЊА НА МАТИЧНИ ЛЕКАРИ ПРИ СУСПЕКТЕН СЛУЧАЈ НА МАЛИ СИПАНИЦИ
 (
БОЛЕН КОЈ Е СО ИСИП И СЕ УШТЕ СЕ ИСИПУВА 
(од глава/вратот кон нозете)
(
по
качена температура 
≥38°
C 
која се одржува висока следните ≤72 часа, без нов/
повторен
/дополнителен пораст
)
) (
ФЕБРИЛЕН БОЛЕН СО КАТАРАЛНА СИМТОМАТОЛОГИЈА
(покачена температура која добро се толерира, кашлица, 
кориза-течење на носот, коњуктивит ± Коплик што трае 24-48 часа)
) (
УПАТ ДО ИНФЕКТОЛОГ/ИНФЕКТИВНО ОДДЕЛЕНИЕ/КЛИНИКА ЗА ИНФЕКТИВНИ БОЛЕСТИ
(постапување според 
П
ротокол за лекување)
) (
Ги советува родителите и блиските контакти да го проверат 
вакциналниот статус, и важноста за навремена вакцинација
) (
Го
 
известува
 
пациентот
 
или
 
родителот
 
дека
 
доктор
 
од
 
епидемиолошката
 
служба
 
на
 
надлежниот
 ЦЈЗ/ПЕ 
ќе
 
го
 
посети
/контактира 
и 
го
 
информира
 
пациентот
/
родителот
 
зошто
 
таа
 
посета
 е 
неопходна
.
) (
З
а 24 
часа
 
до 
Центар
 
за
 
јавно
 
здравје
/
подрачна
 
единица
 пријавува на 
образец
 
-
Пријава
 
за
 
заболување
/
смрт
 
од
 
заразна
 
болест
 
) (
Во рок од 3 часа го пријавува случајот до епидемиолошк
ата
 служба на надлежниот Центар за јавно здравје
/ Подрачна единица
 
(по тел., 
емаил, факс)
) (
ДОМАШНА ИЗОЛАЦИЈА
 ПЛУС СИМПТОМАТАСКА ТЕРТАПИЈА
Изолацијата трае 
7
 дена од почетокот на 
исипот! 
(пациентот се следи од ст
р
ана на матичниот лекар
, по телфон доколку нема компликации
)
 контрола се врши по потреба
) (
БОЛНИ СО КОМОРБИДИТЕТ
 
(хронични невролошки и др. заболувања) 
ДРУГИ СОСТОЈБИ
(трудници и др.)
) (
ТЕШКА КЛИНИЧКА СЛИКА
(силна интоксикација
 и/или 
дехидратација или 
КОМПЛИКАЦИИ
 
(
пр. 
брон
х
опневмони
ја, отитис, синузитис итн).
1. Болните со висока температура која тешко се т
олерира, поспаност, повраќање, пр
олив/дехидратација, знаци за бронхопневмонија, конвулзии, итн.
) (
СУСПЕКТЕН 
СЛУЧАЈ 
НА 
МАЛИ СИПАНИЦИ
)
